
1 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  NR. 86  /2018 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2018 

 

 

  CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 

Analizând raportul primarului municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 90/1/30/23.08.2018 

prin care se propune rectificarea bugetului local pe anul 2018 aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local nr. 8 / 2018 şi rectificat prin Hotărârea Consiliului Local nr.20/2018, Hotărârea Consiliului 

Local nr.21/2018,  Dispoziția nr. 388/2018, Hotărârea Consiliului Local nr.34/2018,  Dispoziția 

nr. 475/2018,Dispoziția nr. 545/2018, Hotărârea Consiliului Local nr.49/2018,  Hotărârea 

Consiliului Local nr.62/2018, Hotărârea Consiliului Local nr.69/2018, Dispoziția nr. 744/2018 și 

Hotărârea Consiliului Local nr.78/2018, 

Văzând proiectul de hotărâre nr. 90/2018, raportul de specialitate al Direcției Economice 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Vulcan înregistrat sub                                         

nr. 91/1/32/2018, cât și avizul comisiei de specialitate economico-financiară și agricultură, din 

cadrul Consiliului local  nr. 108/1/33/2018. 

               Având în vedere: 

- Legea nr.2/2018 privind Bugetul de stat pe anul 2018; 

              -    Nota de fundamentare nr. 287064/23.08.2018 întocmită de Direcţia tehnica din cadrul 

Primăriei Municipiului Vulcan prin care se propune rectificarea bugetului local şi  majorarea Listei 

obiectivelor de investiţii pe anul 2018; 

             -  Extrasul de cont prin care s-a încasat suma  de 37,50 mii lei venituri din vânzarea 

locuințelor. 

             -   Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, art.19(2) , art.49 alin. (1) (4) (7) , 

           În temeiul art.36 alin.(4), lit.”a” şi  art.45,  alin.(2) din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

 

Art.1 Bugetul local (A) secţiunea de dezvoltare pe anul 2018, se modifică după cum urmează:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

- mii lei – 

 

Explicaţii 

Buget 

aprobat 

anterior 

Suma 

rectificată 

Buget 

rectificat 

1 VENITURI TOTAL din care: 6.857,55 37,50 6.895,05 

 Capitolul 39.02.03 „Venituri din vânzarea 

locuinţelor “ 
109,26 37,50 146,76 

2 CHELTUIELI TOTAL din care: 8.621,11 37,50 8.658,61 

 Capitolul 70.02  ,, Locuințe, servicii și dezvoltare 

publică”   
5.050,77 30,00 5.090,77 

                   -cheltuieli de capital 251,13 30,00 281,13 

 Capitolul 84.02  ,, Transporturi”   3.082,97 7,50 3.090,47 

                   -cheltuieli de capital 3.082,97 7,50 3.090,47 

    

 

 



2 

 

 

 

 

             

 

 

 

             Art.3 Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii pentru bugetul local (A) pe anul 2018 se 

modifica după cum urmează: 

                     Capitolul 70.02  ,, Locuințe, servicii și dezvoltare publică ” 
- Obiectivul  C6 din lista  de investiţii „ Elaborare documentații tehnico economice pentru 

Refuncționalizare spații publice urbane  din ZUM -uri și transformarea acestora în locuri de joacă 

pentru copii” se majorează creditele de angajament cu 30,00 mii lei. 
                     Capitolul 84.02  ,, Transporturi ” 

-  „ Reabilitare DJ 664 Tg-Jiu –Turcinești-Schela-Pas Vulcan, km 42+500-44+930, sector 

intravilan ( zona dincă – stație telegondolă, inclusiv dirigenție de șantier)) se va majora cu suma de 

7,5 mii lei;  

 

             Art.4 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu 

prevederile Legii  nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

          Art.5  Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, 

Administraţiei Generale a Finanţelor Publice Hunedoara - Deva,  Direcţiei tehnice, Spitalului 

municipal Vulcan, Direcţiei economice şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 

 

                                                        VULCAN, 30.08.2018 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                      CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR                                                                                                                     

         Consilier  Pop Vasile                                                                    Jr. Peter Rodica  

                

 

 

 

 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 16  voturi „pentru”. 

 


